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Medlem af Folketinget Søren Espersen (DF) har den 6. december 2021 

stillet følgende spørgsmål nr. 67, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 67: 

Ministeren bedes oplyse, hvilke økonomiske omkostninger der vil være for-

bundet med et årligt værnepligtsindtag på henholdsvis 5.000, 10.000 og 

15.000 værnepligtige samt oplyse, om Forsvarets nuværende bygnings-

masse kan rumme et årligt værnepligtsindtag på henholdsvis 5.000, 

10.000 og 15.000 værnepligtige. Ministeren bedes endvidere oplyse, så-

fremt et øget indtag ikke kan rummes indenfor den nuværende bygnings-

masse, hvor mange ekstra bygningskvadratmeter, der i så fald er behov 

for, samt de økonomiske omkostninger forbundet hermed. 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen har jeg indhentet bidrag fra Forsvarskomman-

doen, som jeg kan henholde mig til: 

 

”Der er til brug for besvarelsen taget udgangspunkt i, at merindtaget 

alene vil være til værnepligtshold af 4 måneders varighed, og at vær-

nepligten gennemføres som en almindelig værnepligtsbasisuddannelse 

ved Hæren.  

 

På det foreliggende grundlag er der estimeret følgende udgifter og om-

kostninger for et årligt indtag på værnepligtige: 

 

• 5.000 værnepligtige vil medføre udgifter og omkostninger for ca. 

900 mio. kr. årligt. 

• 10.000 værnepligtige vil medføre udgifter og omkostninger for ca. 

1,8 mia. kr. årligt.  

• 15.000 værnepligtige vil medføre udgifter og omkostninger for ca. 

2,6 mia. kr. årligt.  

 

Disse udgifter og omkostninger omfatter bl.a. våben, udrustning, am-

munition samt løn og drift til de værnepligtige, uddannelseskadrerne i 

enhederne og ved Forsvarsakademiet samt infirmeri/sundhedsudgifter.  

 

Hertil kommer udgifter og omkostninger til et større antal køretøjer, 

som ikke har været muligt at få opgjort inden for den rådige tid. Der er 

i ovenstående heller ikke medtaget følgeudgifter (overhead) ved de 

Offentligt
FOU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 67

Forsvarsudvalget 2021-22



  

 

 

 

 

Sagsnr.: 2021/008764 

Dok.nr.: 323262 

 

Side 2 af 2 

 

støttende styrelser til bl.a. øget marketingindsats, Forsvarets Dag, 

Regnskabstjenestens lønbehandling, arbejdsskadehåndtering og facility 

management. Beløbene er derfor behæftet med en væsentlig usikker-

hed.  

 

I forhold til infrastruktur vurderes det muligt, at et samlet antal værne-

pligtige på 5.000 kan understøttes af den eksisterende bygningsmasse.  

Derimod estimeres der et behov for forøgelse af bygningsmassen til 

10.000 hhv. 15.000 værnepligtige, hvor det det konkrete kvadrat-

meterbehov vil afhænge af konkrete muligheder på Forsvarets garni-

soner. Et foreløbigt skøn for økonomisk behov til forøgelse af byg-

ningsmassen er på ca. 1,4 mia. kr. for 10.000 henholdsvis ca. 2,8 mia. 

kr. for 15.000 værnepligtige. I disse skøn er der ikke indregnet øget 

behov til kontorfaciliteter til uddannelseskadrerne, yderligere cafeteria, 

idræts- og uddannelsesfaciliteter, idet dette vil afhænge af den konkre-

te geografiske fordeling af de værnepligtige på Forsvarets garnisoner. 

Hertil kommer øgede driftsudgifter.” 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Trine Bramsen 
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